
UBND TỈNH CÀ MAU 

SỞ TƯ PHÁP  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-STP Cà Mau, ngày    tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tra tấn” 

 

 

Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 06/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau 

về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền phố biến trong cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2025 (gọi tắt là Đề án). Sở Tư 

pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, 

chống tra tấn” trên địa bàn tỉnh Cà Mau như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và 

pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho đối tượng cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Cà Mau, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước và pháp luật Việt 

Nam về phòng, chống tra tấn, thúc đẩy việc thực thi hiệu quả các quy định pháp luật 

về phòng, chống tra tấn. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức trực tuyến, đảm bảo tính thuận tiện, dễ dàng tiếp cận 

cho mọi đối tượng tham gia. 

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, bảo 

đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả. 

- Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI 

THƯỞNG 

1. Tên gọi, nội dung cuộc thi 

- Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tra tấn”.  

- Nội dung: Công ước chống tra tấn; Các quyền con người, quyền và nghĩa vụ 

cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, các tội danh được quy định trong Bộ luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ 

sung năm 2017) liên quan đến các hành vi tra tấn; các quy định của Bộ luật dân sự 
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năm 2015; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Luật Khiếu nại 

năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018 để bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền con người 

và phù hợp với yêu cầu của Công ước chống tra tấn; Luật Thi hành án hình sự năm 

2019; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi bổ sung năm 2020); Luật 

Trợ giúp pháp lý; các quy định pháp luật về đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công 

chức, viên chức bảo đảm tôn trọng quyền con người khi thi hành công vụ liên quan 

đến phòng, chống tra tấn; Các quy định pháp luật về bạo lực tại nơi làm việc, bạo lực 

giới, bạo lực gia đình, bạo lực với trẻ em và các đối tượng yếu thế... 

2. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc 

trên địa bàn tỉnh Cà Mau (trừ các đồng chí trong Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi). 

3. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trực tuyến trên hệ thống phần mềm 

cuộc thi (Website: https://timhieuphapluat.camau.gov.vn). 

4. Thời gian 

- Cuộc thi diễn ra: Từ ngày 11/3/2025 đến hết ngày 31/3/2025. 

- Tổng kết trao giải Cuộc thi: Ban Tổ chức sẽ bố trí thời gian và hình thức phù 

hợp (sẽ có thông báo sau). 

5. Cơ cấu giải thưởng 

a) Cơ cấu giải thưởng có 20 giải, gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 15 

giải khuyến khích. 

b) Giá trị giải thưởng 

- Giải nhất: 3.500.000 đồng/giải. 

- Giải nhì: 2.500.000 đồng/giải. 

- Giải ba: 2.000.000 đồng/giải. 

- Giải khuyến khích: 1.200.000 đồng/giải. 

c) Về xét công nhận giải, giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan thực hiện 

theo Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành. 

6. Kinh phí  

Từ nguồn kinh phí được cấp cho Đề án tuyên truyền phố biến trong cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp 

luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2025 và nguồn 

vận động, hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật: Chủ trì, phối hợp với các phòng, 

Trung tâm thuộc Sở và các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu tổ chức thực hiện 

Kế hoạch và tham mưu chuẩn bị các nội dung sau:  

https://timhieuphapluat.camau.gov.vn/
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- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký cuộc thi: Thời gian hoàn thành trước ngày 

20/02/2025. 

-Thành lập Tổ soạn thảo, Tổ thẩm định Câu hỏi - Đáp án: Thời gian hoàn thành 

trước ngày 21/02/2025. 

- Ban hành Thể lệ cuộc thi: Trước ngày 03/3/2025. 

- Đôn đốc nhắc nhở Tổ biên soạn Câu hỏi - Đáp án: Hoàn thàng trước 

03/3/2025. 

- Chuẩn bị các điều kiện để Tổ thẩm định Câu hỏi - Đáp án: Thời gian hoàn 

thành trước 05/3/2025. 

- Tham mưu phát động cuộc thi: Ngày 10/3/2025, tùy theo tình hình thực tế, 

Ban Tổ chức sẽ phát động Cuộc thi bằng hình thức phù hợp. 

- Quản trị, vận hành phần mềm thi trực tuyến tại địa chỉ website 

https://timhieuphapluat.camau.gov.vn.  

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai, hưởng ứng cuộc thi của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổng hợp kết quả, khó khăn, vướng mắc để đề xuất 

Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, chỉ đạo (nếu có). 

- Tổ chức phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi.  

2. Chánh Văn phòng Sở: Phối hợp tham mưu tổ chức lễ phát động, tổng kết 

và trao giải cuộc thi đảm bảo kịp thời, bằng hình thức phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, 

trang trọng và hiệu quả. 

Trong quá trình phối hợp triển khai, thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để phối hợp, hướng dẫn./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp;  

- UBND tỉnh (b/c);  

- Ban Giám đốc Sở;  

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Cà Mau; 

- Chánh Văn phòng Sở, Kế toán Sở;  

- Lưu: VT, PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

  

 

 

 

Phạm Thị Ngọc 

 

 

https://timhieuphapluat.camau.gov.vn/
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